

خبرنامه



پردیس
بین‌المللی ارس
دانشگاه تهران

شماره ۷ - مهر ماه ۹۴

جلسه هیات رییسه پردیس با مدیر عامل منطقه آزاد ارس



دانشگاه تهران به عنوان برترین دانشگاه به لحاظ در اختیار داشتن اساتید و نخبه‌های علمی کشور می‌تواند با تکیه بر توانایی‌های خود به رشد و توسعه منطقه کمک کند تا منطقه آزاد به پیشرفت متوازن و پایدار دست یابد. دانشگاهی که با داشتن بیشترین استعدادها فنی و علمی در سطح اساتید و دانشجویان می‌تواند در آبادانی این خطه ایران عزیز با افتخار سهیم باشد، مساله‌ای که در نامه اخیر جناب آقای دکتر نیلی احمدآبادی، رییس دانشگاه تهران به ریاست محترم جمهوری اسلامی نیز عنوان و اعلام آمادگی شده است. پردیس بین‌المللی ارس به عنوان پلی میان دانشگاه و منطقه آزاد ارس می‌تواند این مسیر را هموار کند و به شکل‌گیری و شکل‌دهی این تعامل سرعت بخشد. ارتباط مستمر و تبادل نظر در زمینه‌های مشترک بین مسئولین پردیس و سیاست‌گذاران منطقه باعث خواهد شد که از این فرایند نتیجه مطلوب‌تری حاصل شود. در این راستا و در خصوص بسط و توسعه زمینه‌های همکاری علمی و تحقیقاتی با منطقه آزاد ارس و یافتن زمینه‌هایی که دانشگاه تهران می‌تواند به توسعه پایدار و همه‌جانبه منطقه آزاد ارس در مقیاس تعریف شده کمک کند در جلسه‌ای که با دعوت مدیر عامل محترم منطقه آزاد ارس در دفتر کار ایشان برگزار شد، آقای مهندس خادم عرب باغی ضمن عرض خوش آمدگویی به مسئولین پردیس، با یادآوری مفاد جلسه خود با جناب آقای دکتر نیلی، رییس دانشگاه تهران و قول همکاری بیشتر به ایشان در جهت تثبیت و توسعه فعالیت‌های دانشگاه تهران در منطقه، آمادگی خود

ادامه در ص ۴



«آنان که پیش رفته اند بازگردند. بمانید تا دیگران نیز برسند. همه در این مکان مقدس گردهم آیند.» وقتی این سخنان پیامبر (ص) توسط منادیان تکرار می‌شد بسیاری از خود می‌پرسیدند مگر چه شده است؟ پیامبر چه کار مهمی دارند؟ چه می‌خواهند بگویند؟ آخر در این گرما و در این بیابان خشک گردآوردن همه کسانی که از حج باز می‌گردند و مشتاق دیدار خانه و فرزندان خود هستند چه معنایی می‌تواند داشته باشد؟

مکان، غدیر خم بود، ناحیه‌ای میان مکه و مدینه، جایی که گروه گروه حاجیان از یکدیگر جدا می‌شدند و هر گروه به سمت دیار خود رهسپار می‌شد. انتخاب مکان، بسیار دقیق و حساب شده بود. باشد تا سخنانی که پیامبر(ص) در این مکان ایراد می‌فرمایند به گوش همه مسلمانان در اقصی نقاط بلاد اسلامی آن زمان برسد. همه به مکان موعود رسیدند. حاجیان آرام گرفتند و گروهی نیز از جهاز شتران منبری ساختند تا همه پیامبر(ص) را ببینند و سخنان او را بشنوند. کسی نمی‌دانست که این آخرین حج پیامبر(ص) است حجی که در آن پیامبر(ص) با مسلمانان خداحافظی می‌کند، «حجه الوداع» است. سکوت بر جمع حاکم شد و همه سراپا گوش و چشم شدند. لحظات به کندی می‌گذشت.

«ستایش خدای را سزااست که در یگانگی‌اش بلند مرتبه و در تنهایی‌اش به آفریدگان نزدیک است؛ سلطنتش پُر جلال و در ارکان آفرینش‌اش بزرگ است. بی‌آنکه مکان گیرد و جابه‌جا شود، بر همه چیز احاطه دارد و بر تمامی آفریدگان به قدرت و برهان خود چیره است.»

با این سخنان خطبه پیامبر(ص) آغاز شد، حمد و ستایش خداوند و در پی آن بیان صفات ذات حق و برشمردن نعمت‌های بی‌کران

ادامه در ص ۳

سرمقاله

پیشی از ۲۰ درصد دانشمندان نخبه ایران، در دانشگاه جامع تهران

بر اساس فهرست کامل نخبگان علمی کشور که به تازگی انتشار یافته است، ۱۷۳ دانشمند از دانشگاه‌ها و موسسات پژوهشی کشورمان بین یک درصد دانشمندان برتر دنیا قرار دارند. دانشگاه‌های دولتی که همواره بار کیفیت آموزش عالی را به دوش کشیده‌اند این بار هم در تعداد نخبگان سرآمد دانشگاه‌های دیگر هستند.

همان‌طور که چندی پیش معاون آموزشی وزارت علوم تحقیقات و فن‌آوری اعلام کرده بود؛ اگر چه فقط ۱۵ درصد از کل جمعیت دانشجویی کشور در دانشگاه‌های دولتی تحصیل می‌کنند؛ اما بخش اعظم کیفیت آموزشی را همین ۱۵ درصد پوشش می‌دهند. در میان فهرست دانشمندان تاثیرگذار در هر دانشگاه تنها یک دانشگاه غیردولتی قرار دارد که از میان ۱۷۳ دانشمند، ۵ نفر را در خود جا داده است و ۱۶۸ دانشمند دیگر عضو ۲۹ دانشگاه دولتی هستند.

بر همین اساس سرپرست پایگاه استنادی علوم جهان اسلام با اشاره به تهیه فهرست کاملی از نخبگان علمی کشور گفت: تاکنون به طور تقریبی ۱۷۳ دانشمند از دانشگاه‌ها و مؤسسات پژوهشی کشور در زمره یک درصد دانشمندان برتر دنیا قرار گرفته‌اند. رئیس مرکز منطقه‌ای اطلاع‌رسانی علوم و فن‌آوری گفت: بر اساس آمار به دست آمده، توزیع دانشمندان در رشته‌های مختلف یکسان نیست. به طوری که ۵۰/۸ درصد این دانشمندان متعلق به حوزه علوم پایه هستند. بعد از علوم پایه، علوم پزشکی دارای بیشترین تعداد دانشمند است که شامل ۲۱/۴ درصد آن‌ها می‌شود. به لحاظ سهم حاصل از نخبگان، دانشمندان علوم فنی و مهندسی نزدیک به علوم پزشکی در جایگاه سوم قرار داشته و ۲۱ درصد دانشمندان تاثیرگذار علمی کشور متعلق به این حوزه هستند. علوم کشاورزی

ادامه در ص ۳

کاروانسرای خواجه نظر (شاه عباسی)

کاروانسرای خواجه نظر یا عباسی یکی از ۹۹۹ کاروانسرای ساخته شده در دوران شاه عباس صفویه می‌باشد. خواجه نظر به روایتی یکی از بومیان ارمنی مسلک و با اعتبار منطقه بوده که از جلفا به قصد تجارت خارج می‌شود و با توجه به پیشرفت خود در تجارت و بازرگانی در نزد شاه عباس و جانشین او ارج و قرب زیادی کسب می‌کند. به اعتبار شهرتی که در تجارت بدست می‌آورد به عنوان کلانتر ملت ارامنه از طرف شاه منصوب می‌گردد. خواجه نظر به افتخار وطن اصلی خود، جلفا، دو کاروانسرای بزرگ در این دیار بنا می‌کند که هنوز بقایای آن در دو طرف رودخانه ارس وجود دارد. هرچند که با فوت ایشان ساختمان بناها ناتمام باقی می‌مانند. کاروانسرای خواجه نظر یا عباسی شهرستان جلفا در هفت کیلومتری از این شهر به طرف شمال غربی در مسیر کلیسای معروف سنت استپانوس قرار دارد و به تازگی مورد مرمت و بازسازی قرار گرفته و قسمت هایی از آن به صورت رستوران سنتی و قهوه خانه مورد استفاده قرار گرفته است. این مجموعه استراحتگاه که در دوران خود محل آسایش و آرامش کاروانیان بوده، در ساحل رودخانه ارس واقع شده است. در سالهای اخیر با رشد و توسعه منطقه آزاد ارس، امکانات رفاهی و پارک ساحلی زیبایی نیز در کنار آن احداث شده و چشم انداز نابی را در پهنه رود خروشان ارس به تماشاگران این منطقه هدیه کرده است. در نزدیکی این کاروانسرا آثاری از پل مخروبه ای مشاهده می‌شود که مردم دو طرف رودخانه از روی آن باهم ارتباط داشته و رفت و آمد می‌کرده اند. این پل در میان مردم بومی از زمان جدا شدن منطقه آذربایجان (نخجوان) از ایران در عهد نامه ننگین گلستان به پل حسرت معروف گشته است. در روبروی ساختمان کاروانسرا در آن طرف رودخانه (جمهوری نخجوان) روستای معروف گلستان عنوان بخشی از جمهوری خود مختار نخجوان قابل مشاهده است. روستای گلستان همان روستایی است که عهدنامه تأسف بار گلستان بدلیل ضعف و بی کفایتی پادشاهان قاجار در آن دوران بسته شد و طی آن قسمت‌های وسیعی از ایران جدا و به روسیه ملحق گردیده است.



پردیس ارس میزبان همکاران دانشگاهی



پس از استفاده تعدادی از همکاران دانشگاه تهران از مجتمع رفاهی پردیس بین‌المللی ارس در تعطیلات عید نوروز ۹۴ و استقبال خوب و اعلام رضایت ایشان از امکانات رفاهی پردیس در دوره‌های نوروزی، سبب شد تا با تصمیم هیات ریسه و تایید اداره کل منابع انسانی دانشگاه برای تمام ایام سال همکاران محترم دانشگاه اعم از اعضای هیات علمی و کارکنان بتوانند در صورت انتخاب شمال غرب کشور برای مسافرت، از امکانات اقامتی این پردیس استفاده نمایند، لذا با توجه به پیش‌بینی‌هایی که در خصوص تعطیلات تابستانی می‌شد مقرر گردید دوره ویژه‌ای برای این ایام طراحی و اطلاع‌رسانی لازم از طریق اداره کل منابع انسانی دانشگاه انجام گیرد. دوره تابستانی مجتمع رفاهی پردیس از بیستم تیر ماه شروع و تا دوم مهر ماه سال جاری در بیست و پنج دوره سه روزه تقسیم‌بندی و به همکاران دانشگاه ابلاغ شد. با توجه به این که این بخش از میهن عزیزمان، علی‌رغم داشتن مواهب طبیعی فراوان خدادادی و مناطق تاریخی و گردشگری چندان شناخته شده نیست، در کنار توضیحات شفاهی به همکاران؛ اطلاعاتی هرچند اندک نیز از جاذبه‌های توریستی منطقه آزاد ارس در شماره‌های توزیع شده خبرنامه پردیس بین‌المللی ارس بر روی سایت پردیس نیز قرار داده شد تا بتواند جهت شناخت همکاران مفید و راهنما باشد.

استقبال خوب همکاران بالاتر از انتظار بود. به طوری که اکثریت واحدهای ما در دوره‌های اعلام شده میزبان دانشگاهیان بود و خوشبختانه طبق نظر سنجی‌هایی که صورت می‌گرفت قریب به اتفاق استفاده‌کنندگان از امکانات پردیس و خدمات ارائه شده اعلام رضایت داشته‌اند. طبق تفاهم‌نامه‌ای که اداره کل منابع انسانی دانشگاه با دانشگاه علوم پزشکی تهران داشته مجتمع رفاهی پردیس بین‌المللی ارس به عنوان یکی از میزبانان کارکنان دانشگاه علوم پزشکی تهران نیز معرفی شده است و از این به بعد این امکان برای همکاران محترم دانشگاه علوم پزشکی تهران نیز مهیا خواهد شد تا با سفر به این خطه از ایران عزیز از امکان اسکان در دانشگاه تهران بهره‌مند گردند. امکان استفاده همکاران محترم دانشگاهی از این امکانات در طول سال نیز تداوم خواهد داشت و بدیهی است هماهنگی قبلی عزیزان با مسئول امور اقامتی در پردیس در این خصوص ضروری است.



ادامه مطلب خطابه غدیر از ص ۱

خداوندی بر انسانها. همه گوش می‌دادند. در فراز دوم این خطبه پیامبر از وظیفه مهمی که به ایشان محول شده و باید پیام آن را به مسلمانان حاضر و تمام مسلمانان تاریخ برسانند سخن گفتند: «و اکنون به عبودیت خویش و پروردگاری او گواهی می‌دهم. و وظیفه خود را در آن چه به من وحی شده انجام می‌دهم مباد که از سوی او عذابی فرود آید که کسی یارای دور ساختن آن را از من نداشته باشد. چرا که اعلام فرموده که اگر آن چه نازل کرده به مردم نرسانم، وظیفه رسالت را انجام نداده‌ام» زمزمه و پچ‌پچ در میان جمعیت افتاد که این چه فرمانی است که خداوند به رسولش داده و اگر این پیام را ابلاغ نکند دچار عذاب الهی خواهد شد؟ این چه دستوری است که عدم ابلاغ آن به مردم به معنی عدم انجام رسالت است چیزی نگذشت که پیامبر (ص) سخن دیگری فرمود و اشک را از چشمان مردم جاری کرد: «هان مردمان! آخرین بار است که در این اجتماع به پای

ایستاده‌ام. پس بشنوید و فرمان حق را گردن گذارید.»
آنگاه ادامه دادند:
«خداوند عزوجل صاحب اختیار و ولی و معبود شماست؛ و پس از خداوند ولی شما، فرستاده و پیامبر اوست که اکنون در برابر شماست و با شما سخن می‌گوید. و پس از من به فرمان پروردگار، علی ولی و صاحب اختیار و امام شماست. آن گاه امامت در فرزندان من از نسل علی خواهد بود. این قانون تا برپایی رستاخیز که خدا و رسول او را دیدار کنید دوام دارد.»
و با دلسوزی نسبت به حال و آینده امت اسلامی از مردم خواست که از علی (ع) روی برنتابند. و از امامتش نگریزند. و از سرپرستی‌اش رو برنگردانند. چرا که او همگان را به درستی و راستی خواهد خواند و خود نیز بدان عمل خواهد نمود. و ناراستی‌ها را نابود خواهد کرد و از آن باز خواهد داشت. در راه خدا نکوهش نکوهش‌گران او را از کار باز نخواهد داشت. او نخستین مؤمن

به خدا و رسول اوست و کسی در ایمان، به او سبقت نجسته. و همو جان خود را فدای رسول الله نموده و با او همراه بوده است.
آنگاه دست پیش برد و علی (ع) را بر فراز دستان مبارکش بالا آورد تا همگان به خوبی او را ببینند و با صدایی رسا فرمود:
«هر آن که من سرپرست اویم، این علی سرپرست اوست. و او علی بن ابی‌طالب است؛ برادر و وصی من که سرپرستی و ولایت او حکمی است از سوی خدا که بر من فرستاده شده است.»
شور و شوق زایدالوصفی جماعت را فراگرفت و هر کس سعی می‌کرد برای بیعت کردن از دیگری سبقت بگیرد. حتی کسانی که پس از این واقعه بزرگ به آن پشت کردند و دنیای خود را بر آخرت‌شان ترجیح دادند پیش آمدند، تبریک گفتند و بیعت کردند.
عید غدیر، یادگار بزرگ این حادثه عظیم، بر تمامی رهپویان راستی و درستی مبارک باد.



را جهت مهیا نمودن امکانات مورد نیاز پردیس اعلام نمودند.

آقای دکتر آشتیانی در خصوص اهمیت و فواید راهاندازی موسسه پژوهشی پردیس بین‌المللی ارس در منطقه، مشکلات موجود در فرایند همکاری بین دانشگاه و سازمان منطقه آزاد، تاکید مجدد بر فعال شدن کمیته مشترک بین پردیس و سازمان در جهت نیاز سنجی منطقه، نحوه مشارکت منطقه در تامین هزینه‌های جذب دانشجویان خارجی، برنامه‌های پردیس برای راهاندازی کلینیک روانشناسی و کارگروه‌های هنر و معماری، محیط زیست و توسعه آزمایشگاه‌ها نکاتی را ذکر کردند. در ادامه جناب آقای دکتر امیری معاونت اجرایی پردیس با بیان این که گروه‌های پژوهشی بر اساس نیازهای منطقه

اطلاعی‌های آموزشی

بر اساس اطلاعیه‌هایی که از طریق اداره آموزش در اختیار روابط عمومی پردیس قرار گرفته و در سایت پردیس بین‌المللی ارس نیز منعکس شده است، توجه دانشجویان را به موارد ذیل جلب می‌کند.

۱- به اطلاع کلیه ورودی‌های ۹۲ و بعد از آن می‌رساند، براساس تبصره ماده ۱۵ آئین نامه کارشناسی ارشد ناپیوسته، طول مدت تحصیل نباید از ۲/۵ سال (۵ نیمسال) تجاوز نماید. بنابراین تا پایان نیمسال جاری (نیمسال اول ۱۳۹۴-۹۵) سنوات تحصیلی دانشجویان ورودی مهرماه ۱۳۹۲ به اتمام می‌رسد و این دانشجویان در صورت عدم دفاع از پایان‌نامه خود محروم از تحصیل خواهند شد.

ادامه سرمقاله از ص ۱

۷۴ درصد از نخبگان بین‌المللی کشور را در اختیار دارند و تنها ۰/۶ درصد از این نخبگان مربوط متعلق به حوزه علوم اجتماعی و انسانی است.

دانشگاه تهران، نماد آموزش عالی کشور با داشتن بیشترین تعداد دانشمند در صدر این فهرست در رشته‌های غیر پزشکی قرار دارد. اگر دانشگاه‌های تهران و علوم پزشکی تهران را روی هم دانشگاه جامع تهران بنامیم، این دانشگاه جامع روی هم بیش از ۲۰ درصد یعنی ۳۹ نفر از ۱۷۳ دانشمند برتر

شکل خواهند گرفت و با اعلام نیازهای مطالعاتی، پژوهشی و مشاوره‌ای، موسسه پژوهشی با تأمین هزینه‌های آن شکل خواهد گرفت و تقاضا محور خواهد بود، به برخی از مشکلات موجود در ارتباطات اداری اشاره و تلاش برای رفع آنها را خواستار شدند.

آقای داداش‌زاده، مدیر تشکیلات و بودجه منطقه آزاد، با بیان اینکه منطقه آزاد موافقت اولیه موسسه را به جناب آقای دکتر معصومی، معاون پژوهشی دانشگاه، پس از سفر اخیر ایشان اعلام کرده است و اساسنامه آن به دفتر ایشان و دکتر بدیعی ارسال شده است تا بررسی انجام شود و شکل نهایی به خود گیرد. طبق این اساسنامه موسسه از نظر تشکیلاتی وابسته به دانشگاه تهران خواهد بود و منطقه آزاد ارس حمایت مادی و معنوی از آن را به عهده خواهد داشت، یعنی شورای پژوهش منطقه آزاد بر اساس طرح‌های پژوهشی و مطالعاتی تامین اعتبار خواهد کرد. آقای داداش‌زاده با بیان این که تامین نیروی انسانی مهارت محور و آموزش نیروی انسانی موجود منطقه توسط دانشگاه به عنوان یکی از محورهای این موسسه دیده شده است.

۲- تمامی دانشجویان دوره های کارشناسی

ارشد و دکتری بایستی توجه داشته باشند که شروع دوره تحقیق پایان نامه و رساله آنها تاریخ صدور حکم برای استاد راهنمای آنان توسط معاونت علمی پردیس است. بنابراین دانشجویان موظفند پس از تأیید پیشنهاد تحقیق آنان در کمیته تخصصی رشته تحصیلی، صدور حکم موصوف را پیگیری و موانع احتمالی در این خصوص را رفع کنند.

۳- برای تأکید به اطلاع دانشجویان گرامی در مقطع دکتری پردیس بین‌المللی ارس می‌رساند کسب حد نصاب نمره زبان در یکی از آزمون‌های UTEPT, TOEFL, TOLIMO, MSRT, IELTS پیش از شرکت در آزمون جامع الزامی است.

کشور را (دانشگاه علوم پزشکی تهران ۲۱ دانشمند، و دانشگاه بزرگ تهران ۱۸ دانشمند) را به خود اختصاص داده‌اند و این دو دانشگاه هر یک به تنهایی فاصله زیادی با سایر دانشگاه‌های کشورمان دارند. در فهرست یاد شده، دانشگاه‌های صنعتی شریف و شیراز به ترتیب با ۱۲ و ۸ دانشمند نسبت به بقیه دانشگاه‌های کشور جایگاه سوم و چهارم را در این رتبه‌بندی از آن خود کرده‌اند. علاقمندان به بررسی این مطلب می‌توانند به سایت خبر آنلاین مراجعه و با کد مطلب ۴۳۵۷۸۹ خبر فوق را مطالعه فرمایند.

حضور رییس پردیس بین‌المللی ارس دانشگاه تهران در جلسه شورای اداری شهرستان

بنا به دعوت فرماندار شهرستان جلفا و در جلسه‌ای که در تاریخ ۱۳۹۴/۰۵/۱۲ روز یکشنبه در محل سالن ساختمان فنی حرفه‌ای شهرستان هادیشهر و به منظور تودیع و معارفه معاونین برنامه‌ریزی و امور عمرانی، سیاسی و اجتماعی و بخشدار مرکزی برگزار شد، آقای دکتر آشتیانی، رییس پردیس بین‌المللی ارس دانشگاه تهران، به عنوان عضوی از شورای اداری شهرستان حضور داشتند. آقای محمودی فرماندار شهرستان جلفا و هادیشهر با تقدیر از حضور اعضای شورای اداری به تشریح فعالیت‌های معاونینی که تودیع و معارفه شدند پرداخت و از زحمات آنها قدردانی کرد. در این مراسم از آقای خاکپور معاون سابق برنامه‌ریزی و امور عمرانی شهرستان تقدیر و قدردانی شد و آقای یونسی حکم جدید خود را به عنوان معاون برنامه‌ریزی دریافت کرد. معرفی آقای احمدی، بخشدار مرکزی سابق شهرستان به عنوان معاون سیاسی و اجتماعی فرماندار و آقای حسامی به عنوان بخشدار مرکزی شهرستان جلفا از دیگر بخش‌های این جلسه بود. آقای دکتر حسن‌نژاد، نماینده مردم شهرستان‌های مرند و جلفا در مجلس شورای اسلامی سخنران بعدی این مراسم بود که دقایقی را در خصوص وضعیت جاری شهرستان به ایراد سخن پرداختند. پس از ارائه گزارش و مراسم تودیع و معارفه به افراد یاد شده لوح‌ها و هدایایی نیز به رسم یادبود اهدا شد.

همگام با تاریخ در مهر ماه

- ۱ مهر: روز بازگشایی و شروع سال تحصیلی در مدارس
- ۲ مهر: عید سعید قربان
- ۷ مهر: سالروز ولادت امام دهم حضرت امام علی النقی الهادی (ع) (۲۱۲ هـ.ق.)
- ۸ مهر: روز بزرگداشت مولانا جلال الدین بلخی
- ۱۰ مهر: عید سعید غدیر خم (۱۰ هـ.ق.)
- ۲۰ مهر: روز بزرگداشت حافظ شاعر و عارف نامی ایران
- ۲۳ مهر: آغاز سال ۱۴۳۷ هـ.ق.

شناسنامه خبر نامه پردیس بین‌المللی ارس دانشگاه تهران
مدیر مسئول: مهدی شکریان
سر دبیر: رضا فراهانی
صفحه آرایی: سمیه بهمرد
همکاران نشریه: مدیریت و همکاران
آدرس خبرنامه: منطقه آزاد تجاری-صنعتی ارس، شهرستان جلفا، بلوار امام خمینی، پردیس بین‌المللی ارس دانشگاه تهران.
آدرس رایانامه خبرنامه: araspublic@ut.ac.ir